
  

 

 

 

                                                                                   
 

Záverečný účet  

Obce  

RADAVA 

 

a rozpočtové hospodárenie  

za rok 2023 

 

 
                                              
 

 

 

 
Predkladá : Ing. Marian Chrenko 

 

Spracoval: Bc. Košťáliková Silvia 

 

V Radave dňa:  05.06.2024 

 

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na webovej stránke obce   

dňa: 08.06.2024 

 

Záverečný účet schválený OZ dňa 26. 06. 2024, uznesením č. 10/260624/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záverečný účet obce za rok 2023 
 

 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Záverečný účet Obce RADAVA a rozpočtové    



                       hospodárenie za rok  2023 
 

 

1. Rozpočet obce na rok 2023 
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023.  

Obec  na rok  2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  14. 12. 2023 uznesením  

č. 2/141222/8. Schválený rozpočet bol počas roka upravovaný na základe uznesenia obecného 

zastupiteľstva a to: 

- prvá  zmena  schválená dňa 28. 09. 2023 uznesením č. 6/280923/4 

- druhá zmena schválená dňa 28. 09. 2023 uznesením č. 6/280923/5 

- tretia zmena  schválená dňa 28. 09. 2023 uznesením č. 6/280923/6 

- štvrtá  zmena  schválená dňa 13. 12. 2023 uznesením č. 7/131223/9 

- piata zmena schválená dňa 13. 12. 2023 uznesením č. 7/131223/10 

 

 

 

        Rozpočet obce k 31. 12. 2023 

 

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 453 520 592 279,96 592 279,96 100 

z toho :     

Bežné príjmy 452 520 589 572,29 589 572,29 100 

Kapitálové príjmy 1 000 1 709,40 1 709,40 100 

Finančné príjmy 0 998,27 998,27 100 

Výdavky celkom 453 520 513 245,26 513 245,26  

z toho :     

Bežné výdavky 440 973 500 504,83 500 504,83 100 

Kapitálové výdavky 1 000 0 0 100 

Finančné výdavky 11 547 12 740,43 12 740,43 100 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 79 034,70 79 034,70  

 

 

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  



 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

453 520 592 279,96 592 279,96 100  

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 453 520 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

592 279,96 EUR, čo predstavuje  130,59 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

452 520 589 572,29 589 572,29 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 452 520 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

589 572,29  EUR, čo predstavuje  130,28  %  plnenie.  

 

 

 

a) daňové príjmy  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

351 420 348 172,90 348 172,90 99 

 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve vo výške  
Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 292 740 € z výnosu dane z príjmov boli  

k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 293 753,12  €, čo predstavuje plnenie  

na 100,3  %. 

 

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 40 000 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo výške 40 055,03 €, čo  

je 100,1 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 33 123,75 €, za nedoplatky 

z minulých rokov 125,69 €, dane zo stavieb boli v sume 6 931,288 €.  Obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 123,11 €.  

          

Daň za psa 
Z rozpočtovaných 450 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 438 €, čo je 97 % 

plnenie.   

 

Daň za ubytovanie vo výške 

Z rozpočtovaných 5 000 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4 344,20 €, čo je  

86  % plnenie.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 



Z rozpočtovaných 13 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 9 362,55 €, čo je  

72 %  plnenie.    

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 110 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 100 €, čo je 90 %  

plnenie.  

 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

Z rozpočtovaných 120 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 120 €, čo je 100 % 

plnenie.  

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

57 580 75 178,54 75 178,54 100 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 27 029 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 26 263,06 EUR, čo 

je 97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1143,06 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 25 120 EUR.  

Najväčšiu položku za prenájom tvorí prenájom BND, 12 b.j. vo výške 22 934 €.   

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 500 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 985,91 EUR, čo je 

74  % plnenie, z toho:   

Správny poplatok na stavebné konanie: 727 € 

Správny poplatok za matričné úkony: 604 € 

Správny poplatok za malý zdroj znečisťovanie ovzdušia: 210 € 

Správny poplatok povolenie na predaj: 164 € 

Správny poplatok – ostatné poplatky /napr. rybársky lístok, porušenie predpisov/ 280,91 €   

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

28 051 46 929,57 46 929,57 100 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 28 051,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

46 929,57 EUR, čo predstavuje  167 % plnenie.  

 

 

Poplatok za hrobové miesto: 415 € 

Režijný poplatok na stravné do ŠJ: 1 062 € 

Poplatok za školné MŠ, ŠKD: 2 229 € 

Poplatok za relácie v miestnom rozhlase: 348 € 



Poplatok za dom smútku: 180 € 

Poplatok za stravné obecná kuchyňa: 16 576,67 € 

Poplatok za stravné ŠJ: 5 871,38 € 

Poplatok za separovaný zber /železo, elektroodpad/ 297,98 € 

Poplatky za predaj výrobkov a služieb /kopírovanie, smetné nádoby, monografie/ 387,02 €  

 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy: 

z dobropisov a z vratiek vo výške 19 408,16 € 

  

 

d) prijaté granty a transfery 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

43 520 166 220,85 166 220,85 100 

 

 Z rozpočtovaných grantov a transferov 43 520 EUR bol skutočný príjem vo výške  

166 220,85  EUR, čo predstavuje 382 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Okresný úrad Nové Zámky              96,55 Na odmenu skladníka CO 

Regionálny úrad školskej správy  Nitra            5 139,00 Na výchovu predškolákov MŠ 

Regionálny úrad školskej správy  Nitra             614,00 Na vzdelávacie poukazy ZŠ 

Okresný úrad, Nové Zámky             951,91 Na voľby do orgánov samosprávy  

Okresný úrad, Nové Zámky              70,16 Na referendum 

Regionálny úrad školskej správy Nitra             527,00  Na učebnice ZŠ 

ÚPSVaR, Nové Zámky           6 427,90 Dotácia na stravné ŠJ 

MIRRI         36 400,00 Riešenie migračných výziev 

Krajský úrad životného prostredia Nitra               81,23 Bežné výdavky na životné prostredie 

NSK, Nitra           5 600,00 Dotácia na deň obce , šport, bež. v. 

Regionálny úrad školskej správy Nitra         66 878,00 Dotácia na ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR              276,22 Bežné výdavky na REGOB  

Regionálny úrad školskej správy Nitra           3 665,00 Na deti z Ukrajiny 

Ministerstvo vnútra SR         18 640,00 Ubytovanie odídencov  

Ministerstvo financií SR          14 142,97 Zmiernenie dôsledkov inflácie 

Regionálny úrad školskej správy Nitra             250,00 MŠ – čítame pre radosť  

ÚPSVaR              420,73 Materiál nez.  

Regionálny úrad školskej správy Nitra              940,00 Digitálna transfor. vzdelávania ZŠ 

Ministerstvo hospodárstva SR           5 100,18 Dotácia na plyn  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Kapitálové príjmy:  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 1 709,40 1 709,40 100 

 

  

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 709,40, čo predstavuje 170 % plnenie. Kapitálový príjem vznikol z predaja pozemkov.  

 

 

Prijaté granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 0 0 0 

  

Obec neprijala v roku 2023 žiadne kapitálové granty a transfery. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 998,27 998,27 100 

  

V roku 2023 boli v rozpočte použité: 

- nevyčerpané prostriedky  zo ŠR na referendum: 674,57 € 

- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR na stravné ŠJ: 323,70  €  

 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2023  

 
Rozbor čerpania výdavkov bol schválený obecným zastupiteľstvom podľa funkčnej 

klasifikácie a jednotlivých stredísk, nakoľko MŠ, ŠJ aj ZŠ, ŠKD  nemajú právnu subjektivitu.   

 

1. Bežné výdavky  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

440 973,00 500 504,83 500 504,83 100 

 

 

 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 



Funkčná klasifikácia        

Rozpočet 

   Skutočnosť      % 

plnenia 

01.1.1.  verejnej správy 
 mzdy, odvody do ZP, DU, školenia, 

poistenie majetku, špeciálne služby 

/audit, projekty, energie, softvér, 

licencie/  

    178 111,00            195 233,17          109,61      

05.1.0. Nakladanie s odpadmi  
odvoz TKO, bioodpad  

      22 000,00              14 036,58            63,80 

06.4.0. Verejné osvetlenie  
 energie, údržba 

      19 800,00              12 930,13            65,30   

09.1.2.1. Primárne vzdelávanie  
ZŠ, ŠKD mzdy odvody do ZP, energie  

      80 070,00              86 500,66          108,03 

09.1.1.1. Predprimárne vzdelávanie  

09.6.0.1.  ŠJ  Predškolská výchova MŠ, 

ŠJ mzdy, odvody do ZP , energie  

      86 300,00            111 936,42          129,70 

08.1.0. Rekreačné a športové služby  
Šport, energie, materiálové náklady, 

ŠK, TJ, dotácia  

 

      11 490,00              10 121,81            88,09 

08.4.0. Náboženské a iné spoločenské 
služby  
Energie a údržba dom smútku, č. 441 

- dotácia NSK – údržba DS 

           900,00 

 

 

           -              

               1 179,22 

 

 

               5 000,00 

         131,02 

04.1.1. Všeobecná ekonomická 
a obchodná činnosť  
Spoločný obecný úrad 

Stravovanie dôchodcov  

      16 250,00                13 903,59            85,56 

08.2.0. Kultúrne služby  
Kultúrne podujatia, dotácie 

        3 500,00                5 098,00          145,65   

06.2.0. Rozvoj obci  
Údržba obce, miestnych komunikácii 

 

      12 720,00              13 728,12          107,92 

06.6.0. Bývanie a občianska 
vybavenosť  Správa bytov, bežné 

výdavky na BND, dom č. 179  

        1 650,00                1 452,71            88,04 

10.7.0. Sociálna výpomoc  
Občanom, finančný dar  

Transfer ubytovanie odídencov  

           300,00 

 

            - 

                 480,00 

 

             19 120,00 

         160,00 

07.6.0. Zdravotníctvo  
Lekárska stanica, energie, údržba 

        1 900,00                4 055,21          213,43 

01.7.0.  Transakcie verejného dlhu  
Úroky kontokoren. úver, úroky ŠFRB 

        5 982,00                5 729,21            95,77 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu ekonomická klasifikácia :  

611 - Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 



Z rozpočtovaných výdavkov 171 500 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 190 

830,64 EUR, čo je 111,27 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, ZŠ, 

ŠKD, MŠ, ŠJ, pracovníci na dohodu, odstupné. 

 

62. - Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 71 652 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

73 340,27 EUR, čo je 102,35  % čerpanie.  

 

63. - Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 181 199 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

201 103,15 EUR, čo je 110,98 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk 

OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, 

nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

64. - Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 10 640 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

10 861,56  EUR, čo predstavuje 102,08  % čerpanie. Patria sem dotácie z rozpočtu obce, 

členské príspevky.  Samostatný transfer bol  – ubytovanie odídencov vo výške 18 640 €. 

 

651 - Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 982 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 

5 729,21 EUR, čo predstavuje 95,77  %  čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 000,00 0 0 0 

  

Obec nemala v roku 2023 žiadne kapitálové výdavky. 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie   

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

11 547,00 12 740,43 12 740,43 100 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 11 547,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatého úveru zo ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 12 740,43 EUR, čo 

predstavuje 110,33 %.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.   

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 



  

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 589 572,29 

z toho : bežné príjmy obce  589 572,29 

Bežné výdavky spolu 500 504,83 

z toho : bežné výdavky  obce  500 504,83 

Bežný rozpočet 89 067,46 

Kapitálové  príjmy spolu 1 709,40 

z toho : kapitálové  príjmy obce  1 709,40 

Kapitálové  výdavky spolu 0 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  0 

Kapitálový rozpočet  1 709,40 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 90 776,86 

Vylúčenie z prebytku                                               -8 698,29 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 82 078,57 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- stravné ŠJ 

- referendum  

 – čerpanie rezervného fondu  

998,27 

323,70 

674,57 

0 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

– splátka istiny ŠFRB 
12 740,43 

Rozdiel finančných operácií - 11 742,16 
PRÍJMY SPOLU   592 279,96 

VÝDAVKY SPOLU 513 245,26 

Hospodárenie obce  79 034,70 
Vylúčenie z prebytku                                          -   8 698,29                      

Upravené hospodárenie obce 70 336,41 
  

 

Prebytok rozpočtu v sume 90 776,86 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený – znížený  o  

 

a) nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 1 465,80 EUR  

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 4 701,49 EUR za rok 2023 /6154,20 – 1452,71/ 

 

     c)   nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky  

           poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 2 531 EUR, a to na :  

           energie ZŠ dohodovacom konaní 2 531 EUR.  

 



Rozdiel  finančných operácií v sume  - 11 742,16 € bol v roku 2023 krytý prebytkom 

bežného rozpočtu.   

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme upravený prebytok rozpočtu v sume  

82 078,57 € použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu 70 336,41 € 

- na vysporiadanie zostatku finančných operácií 11 742,16 € 

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  27 751,99       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0 

                - z finančných operácií 34,67 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

                  

 

0 

 

  

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2023 27 786,66       

 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023                                                      572,65 

Prírastky - povinný prídel -   1,05  %                                                                       1 698,54        

Úbytky   - regeneráciu PS                                                                            1 355  

KZ k 31.12.2023                                                      916,19 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 

Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  5 660,73       



Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

minimálne 0,5 % nákladov na obstaranie 

nájomného bytu  /294,42 €/ +/218,43 €/ mesačne 

6 154,20      

Úbytky   - použitie fondu : 

Kontrola hasiacich prístrojov a hadicových 

zariadení 

Náklady na správu bytov 

Oprava -  všeobecný materiál  

 

1 452,71 

93,84  

 

 1 321,37 

37,50      

KZ k 31.12.2023 10 362,22       

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 1 608 009,57 1 615 719,72 

Neobežný majetok spolu 1 533 246,69 1 458 955,79 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 3 942,50 3 444,50 
Dlhodobý hmotný majetok 1 357 413,18 1 283 620,28 
Dlhodobý finančný majetok 171 891,01 171 891,01 

Obežný majetok spolu 72 459,42 153 880,27 
z toho :   
Zásoby 326,16 466,56 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  11 276,79 14 994,97 
Finančné účty  60 856,47 138 418,74 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  2 303,46 2 883,66 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 608 009,57 1 615 719,72 

Vlastné imanie  496 303,42 573 939,60 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  496 303,42 573 939,60 

Záväzky 504 723,61 485 928,90 
z toho :   
Rezervy  1 260 1 260 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 998,27 3 996,80 
Dlhodobé záväzky 422 341,63 409 363,07 
Krátkodobé záväzky 40 298,34 45 695,66 



Bankové úvery a výpomoci 39 825,37 25 613,37 

Časové rozlíšenie 606 982,54 555 851,22 

 
 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 895,25 2 895,25 0 

- zamestnancom 17 193,32 17 193,32 0 

- poisťovniam  10 266,70 10 266,70 0 

- daňovému úradu 2 492,40 2 492,40 0 

- bankám 25 613,37 25 613,37 0 

- štátnym fondom - ŠFRB 410 207,03 410 207,03 0 

- zo sociálneho fondu  916,19 916,19 0 

Záväzky spolu k 31.12.2023 469 584,26 469 584,26  

 

Stav úverov k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná splátka 

istiny za rok 

2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka  Kontokorentný 

úver 

  79 665,00 -        1 499,84 25 613,37 r. 2034 

ŠFRB  Výstavba BND 

12 b.j.  

439 670,00      12 740,43        4 229,37 410 207,03 r. 2051 

 

 

Obec Radava prijala Komunálny univerzálny úver v Prima banke Slovensko, na základe 

uznesenia obecného zastupiteľstva č. 11/300908 zo dňa 30.09.2008. Celková zmluvná výška 

KUÚ /overdraft limit/ je 79 665 €. Celková suma úveru je 25 613,37 €. Dňa 13.12.2023 

uznesením obecného zastupiteľstva č. 7/131223/13 schválila Obec Radava splatnosť úveru 

dňa 10.01.2034.   

 

Obec uzatvorila v roku 2018 Zmluvu o úvere na obstaranie nájomného bytu kúpou  

BND 12 b.j. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti 30 rokov od prvej splátky úveru. Prvá 

splátka úveru bola 16.09.2021.  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  



 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  464 463,31 

- bežné príjmy RO  0 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
464 463,31 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

25 613,37 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ;FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky tab.č.15, r.07) 

410 207,03 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov VS napr. z MF SR  

- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek od subjektov mimo VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2023 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 
435 820,40 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 

poznámky, tab.č.15, r.07) 

410 207,03 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 410 207,03 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2023** 25 613,37 

 



 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

25 613,37 464 463,31 5,51 % 
Poznámka výpočet: 25 613,37 / 464 463,31 x 100 = 5,51 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  464 463,31 

- bežné príjmy RO  0 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
464 463,31 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 47 774,00 

- dotácie z MF SR 0,00 

- dotácia – testovanie COVID-19 304,00 

- dotácia – UPSVaR na stravné ŠJ  1 043,90 

- dotácie - NSK 1 000,00 

- dotácia – voľby  1 411,28 

- dotácia – ŽP, REGOB, register adries  721,34 

- dotácia – predškolská výchova, vzdelávacie poukazy, učebnice ZŠ 6427,00 

- dotácia – deti z Ukrajiny  872,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
59 192,85 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 405 270,46 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

12 740,43 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 499,84 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

4 229,37 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023** 18 469,64 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

18 469,64 405 270,46 4,55 % 
Poznámka výpočet: 18 469,64/ 405 270,46 x 100 = 4,55 %  

 

 



Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 

 
Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 3/2005 o dotáciách, právnickým 

osobám, občianskym združeniam  na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie :   

Bežné výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ŠK Radava –  futbalový oddiel  6 200 6 200 0 

ŠK Radava – stolnotenisový oddiel  500 500 0 

ŠK Radava – stolnotenisový oddiel B  130 130 0 

STK stolnotenisový oddiel  195 195 0 

FO, pri narodení dieťaťa, reprezentácia  480 480 0 

OZ Radavanka  1 000 1 000 0 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

 č. 3/2005 o dotáciách. 

 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

   

Obec Radava k 31.12.2023 nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu a nemá založenú 

žiadnu obchodnú spoločnosť. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  Účelové určenie grantu, transferu uviesť : Suma  Suma skutočne Rozdiel 



 

 

    

        - 1 - 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Okresný úrad 

Nové Zámky 

Bežné výdavky – odmena skladníka CO 96,55        96,55 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – na výchovu predškolákov MŠ 5 139,00 5 139,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – na vzdelávacie poukazy ZŠ 614,00 614,00 0 

Okresný úrad 

N. Zámky 

Bežné výdavky – na referendum  744,73 744,73 0 

Okresný úrad 

N. Zámky 

Bežné výdavky – voľby 

  

951,91 951,91 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – na učebnice ZŠ 527,00 527,00 0 

Ministerstvo 

financií SR  

Bežné výdavky – zmiernenie negatívnych 

dôsledkov inflácie   

14 142,97 14 142,97 0 

ÚPSVaR Nové 

Zámky 

Bežné výdavky – stravné ŠJ 6 427,90 4 962,10 1 465,80 

MIRRI 

 

Bežné výdavky – riešenie migračných výziev 36 400,00 304,00 0 

Krajský úrad 

ŽP  Nitra 

Bežné výdavky – na životné prostredie  81,23 81,23 0 

Regionálny 

úrad školskej  

správy Nitra 

Bežné výdavky – prenesené kompetencie ZŠ 66 878,00 64 524,00 2 354,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežné výdavky -  na REGOB 276,22 276,22 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – na deti z Ukrajiny  3 665,00 3 488,00 177,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Bežné výdavky transfer – na ubytovanie 

odídencov  

18 640,00 18 640,00 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – čítame pre radosť MŠ 250,00 250,00 0 

Ministerstvo 

hospodárstva 

SR 

Bežné výdavky – dotácia na plyn  5 100,18 5 100,18 0 

ÚPSVaR Nové 

Zámky 

Bežné výdavky – materiál nezamest.  420,73 420,73 0 

Regionálny 

úrad školskej 

správy Nitra 

Bežné výdavky – podpora digitálnej 

transformácie vzdelávania  

940,00 940,00 0 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 



Obec v roku 2023 neprijala finančné prostriedky z rozpočtu druhej obci a ani neposkytla 

žiadne finančné prostriedky druhej obce.  

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Nitriansky samosprávny kraj                           5 600,00                        5 600,00                                       0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


